3721 Eadem ratione mortaliter peccat, qui elicit actum in dubio, an sit peccatum grave, vel leve, nisi rationabiliter depositum dubium.

Examen Ecclesiast.

#### QUÆRES II.

3722 An opera cum sola consideratione actuali malitia in genere, nil de gravitate, sua levitate cogitans, vel dubitans, peccet mortaliter, aut venialiter?

Precare mortaliter, affirmant Maistri in Theol. mor. df. 15. q. 1. art. 2. n. 12. & Bonac.

1. Quia operans aliquid cum cognitione malitiae in genere, vult virtualiter illud agere, etiam si sit mortale. 2. Quia alias rudes in gravissimum peccatis, & fortis regulariter à mortali excusatentur, quia regulariter, dum peccant, solum in genere apprehendunt, quod male agant, minime quod graviter, & mortali male agant.

3723 Peccare solum venialiter, tenent Ariagia de actib. hum. Nav. Busemb. & plures apud eos. 1. Quia talis malitia sic apprehensa, est imperfecta in genere mortis, adeoque non potest actus contrahere ex illa malitiam gravem, sed levem. 2. Quia alias si quando quis profert mendacium leve, cogitat solum in genere actum esse malum, & nullo pauci cogitat esse leve, peccaret mortaliter ex disparitate non assignanda; quod est valde durum.

3725 Fallunt autem est, quod operans cum ita cogitatione confeat virtualiter velle actum, etiam si est fieri mortaliter, quia intentio virtualis supponit actualitatem prateritam, in aliquo uno medio permanentem, que nulla supponitur. Nec si operans est obligatus ad diligentiam ad inquirendum, an actus sit mortaliter, vel non, quia de gravitate nulla supponitur in mente cogitatio, dubitetas, aut suspicio: ac proinde inadventeris, & oblitio est invincibilis. Nec sequitur, quod inde rudes in gravissimum peccatis & fortis regulariter à mortali excusatentur, quia regulariter, licet non advertant distinctor ad quantitatem furti, & danni v. g. fatis explicite advertunt ad gravitatem in contulso; quod sufficit, ut graviter peccent.

#### QUÆRES III.

3726 An hic actus, quo quis dicit: Volo committere omnia venialia, si peccatum mortale?

R. Eip. esse mortale, non ex genere suo, sed per accidens ratione periculi probabilis peccandi mortaliter, cui se exponit. iuxta illud Eccl. 19. Qui spernit modica, pavulatas decidet, & D. Greg. III. part. admon. 34. Qui minima peccata devitare negligit, a flatu solet, non quidem repente, sed peritibus totus cadit. Maistr. df. 15. n. 50. & Lezana contra Caltrup.

Cc 3 4 RA

4. RATIONE SCANDALI, AUT  
FINIS,  
De quo actum est à pag. 42.

AD PECCATUM MORTALE  
REQUIRITUR

3726 **U**ltra materis gravitatem, quod sit perfecte voluntarium; patratus felicitate cum deliberatione intellectus, id est cum plena advertentia malitia gravis, & cum plena voluntatis consensu; ita ut ex alterius defectu excusetur quis à culpa mortali: debet, inquam, esse actus humanus, seu voluntarius, hoc est, procedens ab homine liberum cum praevia cognitione obiecti; unde homo debet esse liber libertate proxima indifferenter ut ita agat, aut omittat, ut non sit locutus libertati. 2. Est motus secundo primus, qui advertentiam imperficiam supponit, locum semiplena libertati relinquit, ut ait simpliciter impediti possit; & evenire solet ob distractiōnem, aut passionē aliquam tentativā: nam huc, quando haec sunt perfecte, libertatem impediunt; ita quando sunt imperfecte, illam diminuunt. 3. Motus perfectus, & deliberatus, qui tunc habetur, quando consensu est plene liber, presupponens rationem excedentem singula, que malitiā concernunt.

3727 Plena advertentia tunc habetur, quam ad intellectus per firmū & plenum iudicium, cum liber & expedito interiorum sensuum ufo de malitia obiecti deliberat; & ea expendendo singula.

Advertentia imperfecta contingere solet, vel propter hominis ad singula discurrendam tarditatem, qui licet advertat rem esse malam, imperfecte tamen, & veluti in confuso adverbit. Vel quia sit impeditus liber ufo sensuum internorum. Ut contingere solet in somno, ubi aliquando habetur expreta cognitio malitiae gravis, & tamen non sufficit ad culpam, in quantum non sufficit ad libertatem consensu, que plena advertentia supponere debet, & hac importat expeditum interiorum sensuum ufo: Similiter, si sensus interni non sint omnino, sed aliquantulum impediti, & legati, ut contingit in illis, qui sunt statim in somno excitati; tunc cognitio malitiae, etiam gravis, dicetur semiplena, in quantum non est sufficiens ad plenam libertatem consensu requiri tam ad mortale.

3728 Plenus consensu est plena & perfecta voluntaris libera approbatio, plenaam advertentiam presupponens, ad differentiam semiflenti consensu, qui est imperfecta voluntatis approbatio, in quantum voluntas obiectum non amplectitur toto (ut ita dicam) actu, sed imperfecte, & ex subceptione qua-

| Hinc voluntatis consensu ex duplice capite potest esse imperfectus. 1. ex defectu advertentiae ex parte intellectus. 2. ex defectu ipsius consensu ex parte voluntatis. Ratio primi; quia cum semiplena advertentia non potest itare perfectus consensu: ratio secundi; quia cum plena advertentia compati potest semiflentus consensu.

3729 In voluntate autem tres reperiuntur solet motus, & 1. motus primo primus, qui vel omnem ultimam rationis, & malitiae advertentiam prevenit, ac proinde nullo pacto est liber, vel (juxta mes principia) est aliquam imperfectissimam cognitionem supponat, et tamen ita celere, ut non sit in homini potest, ut eum cohiberet, in quantum vehementissima passio sensitiva, aut distractio, ita ratione perturbaret, ut non sit locus libertati. 2. Est motus secundo primus, qui advertentiam imperfectam supponit, locum semiplena libertati relinquit, ut ait simpliciter impediti possit; & evenire solet ob distractiōnem, aut passionē aliquam tentativā: nam huc, quando haec sunt perfecte, libertatem impediunt; ita quando sunt imperfecte, illam diminuunt. 3. Motus perfectus, & deliberatus, qui tunc habetur, quando consensu est plene liber, presupponens rationem excedentem singula, que malitiā concernunt.

3730 Motus primo nullum est peccatum, etiam si obiectum sit in se graviter malum. Et sic omnino à peccato excludantur vehementissimi motus irae, concupiscentiae, & sensualitatis. Motus secundo primus est peccatum veniale. Motus tantum deliberatus est peccatum mortale, si materia sit gravis.

3731 Difficiliter tamen non levius est ad diagnosticandū, quandam sit, vel non sit in actu plena advertentia, & deliberatio, pleniusque ac perfectus voluntatis consensu. Et quavis ex dictis non mediocriter haberi possit notitia, ut tamen plenus cum expandam, conclusas, & signa valde utilias, que communiter à Doctrinariis recententur, afferat.

3732 Signa igitur imperfectae advertentiae sunt. 1. Si remiserit, & [ut ita dicam] ad finitudinem semidormientis, rei malitiae apprehensionis, rei malitiae apprehensionis.

2. Si postera melius considerans, judecans te id non satis facturum, si ita apprehendes.

3. Si vehementi passione, apprehensione, vel distractiōne laborasti: vel turbatus fuisti, ita ut fere necires, quid ageres. Ita Busem.

3733 Signa imperfecti consensu sunt. Primo, si quando actionem alias graviter malam qui fecit, non fuit plene sui compos, sed quasi fezidomini, distractus, &c. ita ut judices, le-

id non satis facturum, si plene vigilasset. Imo addit Maistrus in *Theol. moral. disp. 15. de peccatis*: quod, si quis post factum dubitet an id fecerit in somno, vel in vigilia: num esset sui compos, vel non, &c. non est leve indicium, id tescit sine plena advertentia, & si ne pleno consenuit; nam que cum plena advertentia sunt, facilius sic facta cognoscuntur, quia plena advertentia praterita liberam permittit homini de suis actibus cognitionem, nisi forte temporis mora aliquam inducerit oblivionem.

3734 Secundo, si quis dubiter, an plene conculcerit. Si sit vir timoratus conscientiae peccatum mortale abhorrens, eique distentire solitus, prudemus est, non plene consenserit, nec in reprehensionibus tentationibus negligenter admisit. Secus est iudicandum de viro perduto, tentationibus succumbente forito. Ratio utriusque est: quia ex iuriis petris validus presumptio & probabilitas ex consuetudine.

3735 Tertio, si quis valide rimide & sufficeat pro processu meminit. 4. Si compertus est sive sibi tali dispositione, talibusque circumstantiis, ut faciliter potuisse peccatum exequi, non tamen sis executus; imo cum tui plene composes, praे viribus repris, presumere potes te non plene consenserit: quia non ita faciliter affectus deliberatus mutatur. Hinc ut advertit. Tamb. cap. 1. de Peccatis, §. 3. nn. 28. 3. quando motus pravus tempore imperceptibili insurgit, & paulo post, ut advertit, curas expellere, est signum nullius, aut certe dumtaxat imperfecti consensu præstabilitatis: ut *advertis*: quia non adverteris, poterit motus pravus, utpote delectatio morola, aut aliis motus per notabile tempus, abique peccato durare; sicut non sit verisimile, quod intra notabile tempus advertentia malitia gravis non suspetatur.

3736 Quinto denique, si quis soleat ita esse affectus, ut animus firmum, & sepe repetitum non committendi mortale habeat, presumere potest non plene consenserit peccatum. 1. Quia hic non consentit faciliter. 2. Quia quando aliquid est multoties odio habutum, si potesta plene amerit, facilime, & sine difficultate cognoscitur.

3737 Quilibet ex conjecturis præstatis facit iudicium probable, que tutti esse possumus, non satis plenum consenserit, ac proximamente nec peccatum mortale. Quia conjecturae sunt cogitationes menti danda pro serenitate conscientiae.

3738 Colliges, quod si in actu, seu obiecto sunt plures malitia specie distinctæ, tu tamen

advertis tantum ad unam, illam contrahis, non aliam: v. g. si quis cognoscat feminam, ignorat tamen esse conjugatam, malitiam fornicationis contrahit, non adulterii, quia illa, non haec, sunt cogita, & inde voluntaria.

3739 A peccato excusat. 1. Impotentia physique, live moralis; quia ad impossibilem nemo tenetur: ut tom. 2. pag. 525. 2. Violentia aboluta; quia tollit voluntarium: v. n. 2493. 3. Eadem ratione excusat ignoranciam invincibilis five juris, five facti. De qua in tom. 2. pag. 568. De metu, quando exuerit, dictum est hic pag. 31. v. in pag. 7. prop. 2. ab Alex. VIII. damn.

DISTINCTIO SPECIFICA  
PECCATORUM

3740 **D**efinitorum per oppositionem ad diversas virtutes, vel ad diversum modum tendendi contra eandem virtutem. Exemplum primi sit in fornicatione, & adulterio, que distinguuntur species; quia fornicatio opponit virtuti castitatis, adulterio vero peradit malitiam iniquitatis, quia opponit castitati, & justitiae, ob injuriam quae infertur alteri coniugi, qui est dominus corporis conjugis.

Exemplum secundi sit in furto, & rapina que opponuntur eidem virtuti iustitiae, & tamen distinguuntur species; quia rapina superaddit malitia iniquitatis furti injuriam violentiae, que est diversus modus tendendi contra eandem virtutem iustitiae, & importat oppositionem ad diversam honestatem ejusdem virtutis, que diversitas modi tendendi potius relinquitur dicendum prudentis arbitrio. Aliud exemplum clarissimum est in diversitate modi tendendi per excellum, & per defectum contra eandem virtutem, ut in n. 2786. & 1086.

DISTINCTIO NUMERICA  
PECCATORUM

3741 **N**on definitorum a distinctione numerica præceptorum, sicut neque distinctione specifica peccatorum absolute definiuntur ex diversitate præceptorum, Diana p. 1. tr. 7. ref. 22. Leander hic tr. 4. disp. 8. §. 8. à. 5. contra Nav. nam præceptum non surandi, & præceptum non concupiscendi r. m. alienam, fuit diversa; & tamen suratum, & desiderium surandi sunt ejusdem species. Item homicidium est unum numero, & species peccatum; & ramen est contra duo præcepta, divinum, & humanum.

3742 Dixi: *absolute*, quia sapientia præceptorum diversitate etiam peccatorum diversitas

specifica à posteriori colligitur, & tunc habetur, quando precepta intendunt virtutes diversas, fī materia sit diversa, sive eadem: sic fractio ieiunii praecepto Ecclesiastico prescripti, & simul à Confessorio in satisfactionem anjuncti, duplice malitiam specie distinctam contrahit, contra temperantiam, & penitentiam; quia praeceptum Ecclesiasticum habet, ut motu formale, temperantiam; praeceptum vero Confessoris, satisfactionem Sacramenta-lem penitentiae.

3742 Quando vero precepta, lices diversa, sunt circa candem materiam, & idem motiuū formale, tunc unica species erit peccatum: hinc qui die Dominico, quo aliud festum occurrit, Sacrum omittit, vel die Quadragesima, quo vigilia contingit, ieiunium frangit unum species & numero peccatum committit, quia utrumque praeceptum eandem virtutem & honestatem intendit, nempe Religionem, & Dei cultum in auditione Sacri, & temperantiam in ieiunio.

3744 Eadem ratione, in sententia mibi probabiliori, quod Franciscani non habent nisi tria vota essentialia, cetera vera sint pure precepta: Franciscanus in Quadragestia die Veneris, quo vigilia occurrit, ieiunium frangens, unum numero & specie peccatum committit, non obstante, quod tria transgrediatur precepta: sicut est dicendum in tentia, quia eos tenet esse obligatos ex voluntate, ad ieiunium, quia votum Religionem intendit.

3745 Item. *Difflatio numerica peccatorum non definit ex distinctione numerica objectorum*, Leander hic r. diffl. 8. §. 3. à q. 19. Tamb. & alii. Ratio est, quia gratis admisso, quod ex distinctione numerica peccatorum dentur in eodem actu plures, malitia numero distinetur (quod negat Fillius. Suarez, & alii) adhuc inde legitur, quod constituantur plura peccata numero distincta, nam peccatum non est unus numero ex sola malitia moralis, sed etiam ex ipsa entitate individuali actus; adeoque licet plures numero sint malitia, si unicus est actus, qui est earum subjectum, unicum erit peccatum; sicut in physicis, si plures essent abedines in eodem subiecto, unum esset album, non plura; concreta enim accidentalia multiplicantur numero ad multiplicationem numerorum subiectorum, non formarum. Tum quia Trid. seqq. 14. c. 5. & can. 7. nos obligat ad exprimendum in Confessione speciem, & numerorum peccatorum; minime, ad numerum malitiarum.

3746 Hinc resolues, unum numero pec-

catum committere, nec teneri ad explicandum numerum personarum. 1. Eum, qui unica explosionis bombardi plures occidit. 2. Qui unico actu plures mulieres concipiunt. 3. Qui unico actu detractionis plures laet. 4. Qui unico actu malo pluribus scandalum dedit. 5. Qui unico actu bona multorum surripuit. 6. Qui simul circa plura sub juramento mentitur.

3747 Dices: Qui unico actu plures baptizat, ut in n. 2988 plura numero baptis- mata perficit; igitur, qui unico actu plures homines occidit, aut unico actu plures mulieres concipiunt, plura numero peccata committit.

Res. disparitatem esse, quia ex n. 2991. homo est subiectum baptismi, & ideo, si unico actu baptizantur plures homines, tot numero erunt baptisata, quot homines, ob recentiam rationem; quia concreta accidentalia multiplicantur numero ad multiplicationem numerica subiectorum: respicita unum actus occisionis, & actus concipi- scientiae, homo, & mulier non est subiectum, sed terminus, & objectum; & quia ex offensis ab objecto actu species sumit, non numerum, ideo, qui unico isti plures occidit homines, aut unico actu plures concipiunt mulieres, non totuero numero peccata committit.

3748 In his tamen casibus, & similibus non sufficit dicere, uno isti commissi bomicidio, semel concipiū conjugatum, &c. quia non fatetur peccatum, quod committit; sed debet in plurali dicere, semel occidi plures, semel concipiū plures conjugatis.

3749 Item adverti debet, an numerus obiectorum sit excedens, ut notabiliter aggravet; quia tunc est apertius, iuxta dicta à n. 3141. 3750 Insuper qui unico voluntatis actu taurit omittente divinum officium per mensem, aut annum, vel ieiunium per totam Quadragesimam, non committit totuero numero peccata, quot sunt dies, sed unum: unde sufficit, si dicat, habui voluntatem omittendi unius anni officium, frangendi ieiunium per nullum tempus, &c. In casu autem, quo dictum actu voluntatis executioni mandaret non recitando, non ieiunando, &c. singulis diebus, tunc qualibet die unum novum peccatum patraret, ratione omissionis, externe officii, & actus externi fractio- nes ieiunii.

Ratio est. 1. Quia singulis diebus recitat poferi, & ieiunare. 2. Quia actus illi exten- si sunt actus disparati, omnino consummari, & completi, quorum unus secundum exi-

sti-

sitationem moralem prudentem non facit unitatem moralem cum alio; sicut enim unus diei recitatio non ordinatur ad aliam, ita una omisso recitationis quodam unum diem non ordinatur ad aliam.

3751 E contra, qui eodem die omittit recitare plures horas, unum numero peccatum committit, & non tenetur numerum harum exprimere, quia in officio unius diei una hora ordinatur ad aliam: adeoque omnes conflant unum officium diuinum. Leand. cit. His primiti.

3752. Dico 1. *Difflatio numerica peccatorum definit ex distinctione numerica actuum voluntatis moraliter interruptorum*. Ratio est; quia peccata sunt concreta accidentalia, que multiplicantur numero ad multiplicationem subiectorum; & cum praecipuum subiectum malitia formalis peccati sit actus voluntatis, sequitur quod ad multiplicationem numerica actuum voluntatis, cuiusmodi sunt actus moraliter interrupti, multiplicetur numero peccata, tam illa, que folium consummatur interior in voluntate, quam illa que consummatur exterior per alias potentias; quoniam nullus habet potest actus bonus, vel misius, nisi ab ipso actu finali; unde effectu fusto, sufficit dicere: semel forniciatus sum, homicidium commisi. Solum adverti debet, an aliquis ex illis actibus continet malitiam specificam, à malitia actus finalis distinctam, v.g. malitia scandali, &c. ut de circumstantiis dictum est; quia tunc talis actus est specialiter aperiendus utpote mutans speciem.

3753 Difficultas est in assignando, quare donum actu voluntatis interni moraliter interrupti confundatur? Canis vult, non interrumpi, nisi per actum contrarium: si volens fornicari cura Berta, si ab hac voluntate ceter per aliquam distractioem, aut fornum, v.g. noctis, & postea, quando advertit, eadem voluntate amplificatur, non tenetur has renovationes explicare, quia confunditur moraliter unus actus, & solum sunt plures numero materialiter, & physice.

3754 Fillius addit, interrumpi etiam per liberam cessationem ab illo.

Diana addit, interrumpi etiam per quamcumque cessationem involuntariam, nempe fornum, &c.

Malit. inquit, actus voluntatis tunc censer moraliter interrumpit, quando nec formaliter, nec virtualiter perseverant in aliquo effectu.

Tamb. afferit, actus voluntatis physice in territorios ob distractioem, negotia, fornum &c. accipere unitatem moralem à permanenti habituali malo cogitationis, ratione cuius permanentia animus illius peccatoris semper est actus, & promptius ad cogitationes illas malas; nisi interrupto physica sit tanta, ut non censeatur adest dicta permanentia, sed evanisse; si si habenti voluntatem occidenti-

inimicum superveniat plurimum mensum, aut mortalis infirmitas, si postea voluntatem occidenti realum, distinctus actus censemtur, & cum prior non continuatus.

3755 In harum opinionum varietate illud certum est, actus voluntatis moraliter interrumpi per retractationem, seu voluntatem contrariam.

3756 Dico 2. *Difflatio numerica peccatorum etiam definit ex distinctione numerica actuum extorcionis moraliter interruptorum*. Ratio est eadem, quia actus externi moraliter interrupti, sunt plures numero moraliter distincti actus, ac proinde numero distincta peccata.

3757 *Explicitus affectus*: actus externi sunt duplex generis, Ordinarii scilicet, aut *Dif-*

#### ACTUS ORDINATI

3758 A D unum numero actum, seu si nem principalem, ut sit quis, ad hoc ut inimicum occidat, ut puerum obtineat, per plures menses parat infidias, adhuc bet media, &c. omnes illi actus non sunt peccata distincta ab ipso actu finali, sed unum peccatum, quia unitatem numericas sunt ab ipso actu finali; unde effectu fusto, sufficit dicere: semel forniciatus sum, homicidium commisi. Solum adverti debet, an aliquis ex illis actibus continet malitiam specificam, à malitia actus finalis distinctam, v.g. malitia scandali, &c. ut de circumstantiis dictum est; quia tunc talis actus est specialiter aperiendus utpote mutans speciem.

3759 Hinc colliges. 1. Oscula, tactus, venae impudica, & alios actus copulam prae- dentes, comitantes, & subflequentes, unum numero peccatum integrare cum actu principali, nempe cum copula, que sola est explicanda, quia omnes hujusmodi actus ordinantur ad unum actum principalem, ut dispositio- nes, partes, complementa, aut appendices operis.

3760 2. Qui obtinuit finem, non tenetur actu voluntatis, & decretum illud procurans exprimere, nisi fuerit moraliter interruptus; sed sufficit, ipsum peccatum consummatum faci, v.g. copulam. Si autem finem non sit aperiendus, sufficit, si dicat, se procurasse homicidium; puerilē copulam, &c.

## ACTUS DISPARATI

3761 **S**unt, quorum unus non dependet ab alio; in si quis nunc blasphemat aut concupiscit puellam, & hinc ad horam iterum blasphemat, aut concupiscit puellam, independenter tamen a primo actu.

3762 De ipsis loquendo, si fiant impietu, & calore, seu si postiores fiant ex vi prioris, confentitur moraliter continuari, & confitunt unum numero peccatum. Si vero non fiant eodem impietu, & calore, si fiant postiores non dependant a priori, confentitur moraliter interrumpi, & plura numero peccata: tales regulariter confentur, si multum intermediet temporis, v. gr. si interram, & aliam blasphemiam intermediet hora: Tunc si adit dubium, debet exprimit tempus.

3763 Hinc resolvit, unum numero peccatum committere cum, uno impietu, & eodem calore pluries, etiam aliqua interruptione physica intercedente, inimicum percutias blasphemet, pejeret, detrahatur; & Confessarium, qui in mortali successeverit plures confessiones audit, unam post aliud.

3764 E contra, qui plures successive occidit, vel eadem nocte plures fornicationes habuit, etiam cum eadem muliere, & voluntate continua per totam noctem fornicandi, debet numerum occisionum, & fornicationum exprimer, quia tot numero peccata committit. Similiter Sacerdos die Natalis Domini tres Missas in mortali celebrans, tria facieglia committit, Diana p. 11. v. 1. ref. 2. Leander hic n. 5. dñe 8. § 3. q. 9. 10. & aliis.

3765 Quorum ratio est, quia quando actio haberet terminum definitum, & limitatum, in quo completeretur, & terminatur, multiplicata actione, multiplicans numero peccata; minime, quando non haberet terminum definitum. Prioris generis, secundum prudentem, & communem hominum existimationem, et plures fornicationes successive habere sub uno voluntatis imperio, aut tres Missas die Natalis in mortali celebrare, quia sunt actus omnino consummati, non facientes inter se unitatem moralem. Posterioris vero generis sunt auditions plurium confessionum, quia sunt seorsim a Confessario per modum unius, & iudicia illa moraliter existimantur unius.

Tum quia confessiones plurium excipiuntur (ut ita dicam) uno impietu, & calore, una nempe assistenti, ac proinde confentitur actiones moraliter unitae.

De fornicationibus specialiter patet, quia

una copula est terminus completus, & consummatus; nam non est via ad aliam, sed potius impedimentum; hinc alia non pendent a priori, sed a pervera voluntate peccatoris.

3766 Ex dictis concluditur regula universalis, hoc est, distinctione communiam peccatorum defundendam esse ex distinctione numerica actuum moraliter interruptorum.

## CAPUT VII.

## De septem vitiis Capitalibus.

3767 1. **S**uperbia est appetitus inordinatus proprie excellentie. Quatuor sunt eius species. 1. Cum quis existimat habere a bona gratia, naturam, & fortunam. 2. cum cognoscit habere a Deo ea bona, sed ex sui merito, & jullitia. Utrage est ex genere suo mortalis, & non exculpat, nisi ob inconsiderationem. 3. Cum carter despicit, appetit videri, quod habet, que est mortalis, si aliorum peccatis sit notabilis. 4. Cum jaectat se habere, quod non habet, de qua modo.

3768 **J**aectantia est mortalis, vel venialis iuxta qualitatem rei, de qua quis se jaecat: & 1. jaectantia de bono, etiam si sit de re fallax, est ex te venialis, mortalis vero per accidens, si sit cum notabili contemptu, aut danno aliorum, ut sicut jaectantia Pharsalae Luc. 18. 2. Jaectantia de peccato commissio est mortalit, si peccatum est mortale. Non tenetur quis explicare speciem peccati, de quo se jaecavit, nisi cum jaectantia intervenient gaudium, aut complacencia de illo. Leander hic n. 5. dñe 8. § 3. q. 22. Diana p. 3. tr. 4. ref. 161. sed sufficit dicere: *Laudavi me, aut glorificatus sum de peccato mortali; quia tota malitia jaectantiae constituit, quod ad gloriam apud homines capitandum illuminis quis pro medio peccatum, ad quem finem materiatis se habet, quod peccatum fit hoc, vel illud.*

3769 Narrare peccatum commissum non ob jaectantiam, aut approbationem, sed ex levitate ratione supplicis relationis, est veniale: v. n. 2386.

3770 **F**iliae superbiae sunt vanagloria, prouumptio, & ambitio.

3771 **V**anagloria est cupiditas inanis glorie: est ex genere suo venialis. Poteft fieri mortalis per accidens, uti jaectantia: v. n. 2706.

3772 **P**resumptio est appetitus aggredientis aliquid supra vires. Regulariter est venialis.

An-

## De septem vitiis Capitalibus. Cap. VI.

411

3773 **A**mbitus est inordinatus appetitus dignitatis, & honoris non debiti, vel debito majoris. Est ex genere suo venialis; sit mortalis, vel ratione materiae, ut si ambias officium, quo notabiliter es indignus; vel ex circumstantiis, ut si modo, vel medio mortali ter malo, puta per simoniam, vel ratione damni, quod proximo inferatur; vel si sit cum notabili aliorum contemptu.

Moderabit appetere, & acceptate honorem convinentem, & ob honestum finem, atque etiam iuxta rationis taxam firmiter impeditus refire, & pericula aggredi, quae ejus consecutionem impedit, non est actus secundum finem proprium, ad quem sunt a natura ordinata; sic *concentus musicalis*, est ordinatus ad latitatem, aut ad naturam applicacionibus defatigatam sublevandam, *odorifera*, ad capitis confortationem, aut tetri odoris vitaionem: adeo que appetitus naturalis hominis eiis immoderate, aut ob solam voluptatem, & delectationem, sine peccato veniali frui non potest.

3774 2. **A**vorita est inordinatus dottiurum appetitus. Est ex genere suo venialis; sit mortalis, si ejus causa transfiguratio quid in materia gravi divina precepta.

3775 3. **L**uxuria est inordinatus appetitus veneronum. Est ex genere suo mortalis: de ea in 6. pree. Dec.

3776 4. **I**ra est appetitus inordinatus vindictae. Et ex genere suo mortalis: *de ea in 20. pree.*

3777 5. **G**ula est inordinatus appetitus ciborum. Est venialis ex genere suo: sit mortalis. 1. Si fiat in tanto excessu, ut quis violenter ieiunia Ecclesie. 2. Si gula sit notabiliter inexcusus ad functiones, ad quas sub mortali tenetur. 3. Si inde graviter, & advertere teneat noceat.

3778 In hac materia fuit damnata ab Innoc. XI. sequens propositio. 8. **C**omedere, & bibere usque ad satiationem ob solam voluptatem non est peccatum; modo non ob valitudinem; quia licet per appetitus naturalis fuis alibus fini.

3779 Quae propositio tria puncta continet, quae lectorum, & lingillatim sunt ex genere suo venialis, & multo magis finiu unita.

3780 Et 1. Peccatum est, comedere, & bibere usque ad satiationem, videlicet immoderata, quia comedit, & portus sunt ordinatae a natura ad vitam conservandam; adeoque id, quod est illi superfluum, a recta ratione deviat, & inde est peccatum.

2. Eadem ratione peccatum est, si fiat ob solam voluptatem, quia qui sic comedet, comedit more brutaliter, pervertendo ordinem a natura institutum, ut in simili dixi n. 2380. Non peccat autem, qui moderate comedet ob voluptatem, eam scilicet virtutem ordinatae ad necessaria vivae sustentationem: quia tunc non habet voluptatem pro fine principali & unico, sed pro fine subordinato, vel pro medio ad finem principalem sustentationem consequendum, iuxta illud: *Quod sapit, manu;* & sic non pervertit naturae ordinem. Ita

fere discutit Cardenas dñe 6. prop. 8. qui addit, quod comedens ob voluptatem, si moderat comedat, virtutem pro fine principali sustentationem intendit, quia superfluo cibo non uitetur, sed necessario ad sustentationem, ad equum non ob solam voluptatem comedat.

3781 3. Quamvis licet possit appetitus naturalis suis actibus frui, id est verum, si fruatur ac complacat moderata, & non pervertendo ordinem, & finem, ad quem actus est a natura institutus. Quoniam (ut air D. Thom.)

*Omnia delectabilia habent pro regula necessitatem congruentem; ac proinde assimi debent secundum finem proprium, ad quem sunt a natura ordinata; sic concentus musicalis*, est ordinatus ad latitatem, aut ad naturam applicacionibus defatigatam sublevandam, *odorifera*, ad capitis confortationem, aut tetri odoris vitaionem: adeo que appetitus naturalis hominis eiis immoderate, aut ob solam voluptatem, & delectationem, sine peccato veniali frui non potest.

3782 **E**brietas est, quia qui violenter, & modo innaturali ob voluptatem, aut ingluviem, scilicet se usu rationis privat. Est ex genere suo mortalis, quia est gravis Dei iniuria, ejus imaginem sic deturpare. Et quamvis Lefusii cum aliis apud Ardelekin tom. 2. pag. 149. q. 12. putet, licitum esse inebriare alium per modum necessaria medicinae, aut ad impedendum grave malum, v. g. homicidium, ad quod patrandum erat ille determinatus: verius potest cum Ardelekin non licere, quia ebrietas formalis est ab intrinseco mala, cum privet hominem modo innaturali usu rationis, & reddit similem brutu. Malum autem potest alia via impediri per potionem somniferam, quia sonus est naturalis.

## 6. INVIDIA: vide num. 315.

3783 7. **A**cidia, ex D. Thom. est fastidium spiritualium verum. Unde importat quoddam tamquam bene operandi iuxta illud Pla. 218. *Dormitavimus anima mea pro tempore.* Est ex genere suo mortalis opere consummato. Venialiter peccat, quiescere & fastidio se afficit super ieiunio, aut auditio ne sacri, &c. non quia bona sunt, & utilia animae, sed ob incommodum corporis & illatenem si fint precepta, in executione impicit. Maistrus dñe 15. n. 144.

C.A.

## C A P U T V I I I .

*De Indulgencie.*

3784 **I**ndulgencia est remissio peccata temporaria extra Sacramentum per applicacionem satisfactionis Christi, & Sanctorum, virtute clavium: vide n. 3179.

3785 Indulgencia, alia est plenaria, quae remittit totam peccata Purgatorii, quia satisfactio pro tota pena temporali peccatis praeredita debita.

Hinc non potest quis unico actu plures Indulgencias plenarias lucrari, quia cum per unam tota remittat pena, per alias nil obtinetur; sed tunc omnes simul ad integrum effectum concurrunt. Gobat. tom. 2. part. 1. c. 12. num. 209.

Alia est partialis unius anni, septem annorum, &c. pro qua secundum eft, quod antiquitus, secundum Canones aliquibus peccatis gravioribus imponebatur pena, v.g. jejunium, aut aliud, facienda per tot annos, quadraginta dies, &c. siugulis diebus, aut hebdomadibus, &c. Hoc impoſito, quando conceditur Indulgencia partialis unius anni, centum annorum, plurimum quadragesimum, &c. per id non delignatur totidem anni, aut dies de penis Purgatorii, sed totidem anni, aut dies de penitentiis per sacros Canones injunctis; adeoque Indulgencia centum annorum tantum tollit durationis Purgatorii, quantum tolleret penitentia centum annorum per factos Canones imposita: quanta autem haec sit, nemini notum est, nisi Deo.

3786 Ad Indulgientiam lucrandam sufficit intentio virtualis. Diana par. 4. tract. 7. refol. 32. Leander de facr. tr. 5. disp. 14. q. 37. & alii apud Arsfdekin tom. 1. pag. 241. num. 13. tenent, quod ille, qui Indulgenciam ignorat, adhuc illam lucretur, si opus in iunctum exequatur, ob intentionem implicitam, qua, si sciret, vellet lucrari. Quislibet mane in Preparatione Missie protestari soleo, me intendere lucrari, tam pro me, quam pro defunctis, Indulgencias omnes, quas mediante eo sacrificio, lucrari possunt.

3787 Per Indulgenciam remittunt penitentia satisfactoria & confessio imposta, sed non penitentia medicinalis; & tunc non tollit praeceptum per eius abrogationem, sed per materiam subtractionem.

3788 Indulgencia non remittit culpam, neque ponam peccato veniali debitam, non

remissa culpa; quia ponam non potest remitti non remissa culpa.

3789 Qui est consecutus Indulgenciam, debet esse in gratia, saltem dum ultimum opus facit. In Indulgencia pro defunctis requiritur, quod ipse defunctus, & non operans fit in gratia, quia Indulgencia habet valorem ex opere operato, & ille, non iste, est eam conferetur.

3790 In Indulgencie attendenda sunt opera injuncta, & conditiones, quia tantum voluntate, quantum verba translatio: & licet possit diripari pars materiae, confutus est exacte opera injuncta exequi.

Quando opponitur, quod sit confessio, & contritus, attendi debent verba: si enim ex illatis colligatur, Pontificis vele statim gratias, tunc non erit necessaria confessio, si quis cognoscet se in gratia; erit autem necessaria, si exigitur tanquam conditio.

3791 Indulgencia concessa aliqui Ecclesiæ, si Ecclesia paulatim, aut simili tota destruitur, & sic paulatim, aut mox rediscetur, remanet Indulgencia; quia Indulgencia non datur loco simpliciter, sed Ecclesiæ, que est mortaliter eadem. Et pariter Ecclesia, si de uno in alium locum rediscetur Superioris auctoritate, has sequuntur fert Indulgencias, si eandem servet titulum, & Patronum. Quod si non rediscetur, etiam si id fiat post longum tempus, Indulgencias amittit. Gobat tom. 2. rr. 4. part. 2. cap. 6. n. 362. Diana par. 6. tract. 7. refol. 32.

3792 Indulgencias debent executioni dari gratias, nam a Summis Pontificibus in Brevibus sunt apponit claufa irritativa. *Prefentes nullis finis, si aliquid pro scriptura, presentatione, publicatione, aut executione detur, vel sponte oblationis recipiatur.* Quod late advertit Diana part. 5. tract. 13. ref. 71. ubi refert mandata Regis Catholicæ pro obervantia.

## Q U E R E S ,

3793 *An translato festo, transferatur quoque Indulgencia?*

**R**esp. transferri, si transferatur festum non solum quoad Officium, verum etiam quoad forum, hoc est quoad abstinentiam à servilibus; si Indulgencia sit concessa, non affixa determinata diei talis mensis, sed pro die Festa Sancti. Non transferri, vero, si festum transferatur solum quoad Officium, Gobat tom. 2. rr. 4. part. 2. cap. 7. a num. 322. Diana par. 6. tract. 7. ref. 31. Lczana, & alii apud ipsos.

*Ratio desumitur ex intentione Legislatoris, nempe Summi Pontificis; Indulgencia non.*

## De Indulgencie. Cap. VIII.

413

nanque, ut constat ex Bulla 14. Clem. IV. & ex 34. S. Pii V. datur in usum & devotionem populi, atque in feli solemnitate: Populus autem non attendit ad officium, fed ad id, quod est publicum, nempe ad feli solemnitatem fulgentium, ac Religiorum virorum propriæ alienaque saluti laudabiliter incumbenter vota postulant, & Nos ad augendam & foventdamque fidelium pietatem profuturam in Domino arbitramur. Itaque spirituali Christi fidelium ad Ecclesiam Sanctæ Mariæ Angelorum nuncupatam, Domus Fratrum Ordinis Minorum S. Francisci de Obervantia nuncupatur, prope, & extra muros Civitatis Afficiens, audebat ut accepimus ex universo Christianis Orbis partibus devotionis cauca confluentum consolationi, arque amatum fulgi, quantum cum Domino possumus, benignè consolere, nec non dilecti filii Bonaventurae Poerii Ministrorum Generalis dicti Ordinis supplicationibus, etiam totius Ordinis predicatorum nomine, Nobis super hoc humiliter porrectis, quibus pie, arque enique plurium orthodoxorum Principum precies in idipsum tendentes accelerare, favorabilem affectum preberere cupientes, ac de Omannitatem Dei Misericordia, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate, confitit, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus ad Ecclesiam supradictam, tunc premittitur, confluentibus, qui illam vere parentes, & confitit, ac Sacra Communione refecti, in quoque anni die devote visitaverint, & ibi pro Christianorum Principum concordia, hunc locum extirpatione, ac Sanctæ Mariæ Ecclesie exaltatione pias ad Dacum precies effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, & remissionem misericorditer in Domino concedimus. Præsentibus perpetuis futuri temporibus valitatis. Voluntas asternit, ut earundem præsentium litterarum transcripsi, seu exemplis, etiam impressis, manu aliquam Notarii publici subcriptis, & sigillo perfice in Ecclesiastica dignitate constituta munitis, eadem profrus fides ubique locorum habeatur, quæ ipsi præsentibus habetur, si forent exhibiti, vel ostensa. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem sub Anulo Piscatoris die 8. Auguli 1695. Pontificatus Nostris Anno quinto.]

*J. F. Card. Albanus.*

3798 Eandem Indulgenciam quoridianam concessit visitantibus Ecclesiam S. P. Francisci Conventualium Civitatis Affici, Innocent. XII. per Breve, *Commissione nobis.*

**R**edemptoris & Domini nostri Jesu Christi vices, licet immixti, gerentes in terris, celestium munerum thesauros, quorum dispensationem humiliati nostræ com-

Q U E R E S ,

## QUÆRES I.

3799 An indulgentia Portiuncula in aliis Ecclesiis Ordinis possit pro eo die luciféri toties quoties?

Certum est, quod stando in iure, non appetat talis extensio; nam Indulgentia illa sufficit toties, quoties, quæ est concessa perpetua simpliciter abhuc præfixione diei; quæ vero est affixa die, non luciféri, nisi semel eodem die, ut statuit in Dcr. Innoc. XI. de Apocryphis Indul. modo adducentio. Indulgentia autem Portiuncula solum in primi modi Affili, alibi est secundi modi.

Nec in diplomatis, quibus dicta Indulgentia plenaria à Summis Pontificibus conceditur aliis Ecclesiis Ordinis, aponitur particula ad infar.

3800 Si stemus autem praxi, fideles putant in cunctis Ecclesiis Ordinis pro die secunda Augusti luciféri toties quoties, ad instar Indulgentie Affili; unde cum die in continuo visitationibus insinuat: quod vidi practicari etiam Romæ, nedium à fini pœbus, veram etiam à viris doctis, & Primitib; unde hac Indulgentia ubique nuncupatur Portiuncula; qui stante praxi, & confideratione, quod hac Indulgentia sit extraordinaria, utpote quo ortum habuit à Christo Redemptore, caulan habet Religio confundigi ad pedes Summi Pontificis pro expresa concessione, sicut concilium dicitur pro Indulgentia S. Francisci de Paula die secunda Aprilis.

3801 Modo tamen adest Decretum S. Congr. quo disponitur, forsitan esse falsum, apud Matthæucci 10.2. p.100. ver. Indulg. ut sequitur:

Eminentiss. & Reverendiss. Domini.

(Episcopus Labacensis à parte Imperii Orator Devotus, EE. VV. humiliter exponit, quod non obstante Decreto Innocenti XI. de Apocryphis Indulgentia sub die 7. Marii 1674, quo declaravit, semel dumtaxat in die plenariam Indulgentiam in certos dies Ecclesiis visitantibus concessam luciféri, pergunt Fratres Ordinis Sancti Francisci Reformatorum Provinciarum Carniolæ populo persuaderet, Indulgentiam pro die secunda Augusti, de Portiuncula nuncupatam, eorum Ecclesiæ visitantibus concessam, toties, quoties, eadem die luciféri posse.

Cum autem huiusmodi abuso ad Summum Pontificem ab Ordinariis deferri jubeat Sac. Congr. Concilii Trid. 27. deferr. cap. 1. in decreto de Indulgentiis.

Idecirco Orator querit, & declarari petet, an praefata Indulgentia, de Portiuncula nuncupata, etiam comprehendatur sub Decreto, & de-

claratione felic. mem. Innocentii XI. supradicto. Pro qua gratia, &c.

Ite 17. Juil. 1700. Sacra Congregatio Eminenissimorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, audita relatione Procuratori Generali, & Ministri Provinciali, censuit fervendum esse solitum, apud impressum Cameralem.)

3802 Pro Ecclesiis S. Marie Angelorum: v. num. 3806.

## QUÆRES II.

3803 Quonodo sit intelligendum ly, toties, quoties?

Putes tenet, esse intelligendum, ut visitationes pro eodem die sint, sive moraliter interrupta, sive continuata; quia factores sunt asperlanti.

3804 Alii docent, visitationes debent esse moraliter interruptas, ut inter unam, & aliam visitationem, aliquod mediet opus, & interpollatio. Afferunt exemplum in humanis: si quis enim, poliquam Principem invicit, statim, & per plures vices abhuc interpollationes ad intendendum redire, tales visitationes plus sapienter risus, aut flomachii, quam prudentiae.

3805 Si, quid sentimus, scire cupis: Dico secundum modum plus sapere prudenter humanæ; primum plus pietatis, ac simplicitatis. Scito tamen cum S. Job. c. 10. Deo non eff. oculis carnos, nec sciat videt hono, illum videre.

PRO COMMUNICATIONE  
INDULGENTIARUM.

3806 IN Ordine Minorum de Observantia Episcopus Labacensis à parte Imperii Orator Devotus, EE. VV. humiliter exponit, quod non obstante Decreto Innocenti XI. de Apocryphis Indulgentia sub die 7. Marii 1674, quo declaravit, semel dumtaxat in die plenariam Indulgentiam in certos dies Ecclesiis visitantibus concessam luciféri, pergunt Fratres Ordinis Sancti Francisci Reformatorum Provinciarum Carniolæ populo persuaderet, Indulgentiam pro die secunda Augusti, de Portiuncula nuncupatam, eorum Ecclesiæ visitantibus concessam, toties, quoties, eadem die luciféri posse.

(Innocentius Episcopus, &c. salutem, &c. Sua Nobis Dilectus Filius Fr. Franciscus Diaz a Sancta Bonaventura, Sacrarum Congregationis Indicis, Ritu, & super Disciplina, seu Reformatione Regularium Confutator, ac Missionariorum diversarum Provinciarum Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci Familiae Ultimontane Procurator petitione monstraravit, quod alias ad ipsius instantiam, à fel. rec. Innoc. Papa XI. Prædictore nostro, Littera in forma Brevis, sub die 5. Septembr. de anno Domini 1686. emanarent, in quibus confirmata repertur Communio Privilegiorum, & Indulgentiarum, etiam Plenariarum, utique non revocatarum, inter Ecclesiæ, Loca, Confraternites, Congregations, Ordines, & Personas utriusque sexus, obediens, vel

di-

## De Indulgentiis. Cap. VIII.

directioni Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci subjectas, a pluribus Romanis Pontificibus, ipsius Innocentio, & Nostris etiam Prædictoribus, eidem per diversa privilegia concessas, à qua communicatione, prout iteratis vicibus à Sede Apostolica exitit declaratum, resolutare noscitur, quod quando decoratum repertus Altare unius loci, vel una Ecclesia, aut una Confraternitas, seu quavis Congregatio, Ordovæ aliquarum è dictis personis aliqua Indulgentia, sive Plenaria, sive non, applicabili pro modum Suffragii, vel non applicabili pro annibus Purgatorii, ad latorem ardorem tamquam personarum, vel omnium simili Christi fiduciarum concilia, minime tam revocata, qui in eo Loco, Altari, vel Ecclesia Confraternitatem, id diebus in concessione expressis perficerint, quod per eandem concessionem fuerit præscriptum: in omni Loco, Altari, vel Ecclesia, Confraternitatem, Congregationum, Ordinum, & Personarum praefatarum, eadem Indulgentia ab omnibus respective acquirantur, qui itidem diebus eadem ibi emiserint diligencias, in concessione taxatas. )

## QUÆRES

3807 An plante predicta mutua communicatione Privilegiorum, & Indulgentiarum Ordinis nostro concessa, omnis pia loca Via Crucis, seu Calvaria Religiosa, seu Ordinaria utriusque sexus, obdiente directioni vel Ministri Generalis Ordinis Minorum S. Francisci subiecta, ubicunque terrarum ad instar Stationum Via Crucis, seu Calvaria Monti Iesu sicut credet, gaudet etiam predicta, & Indulgentia, ibi a pluribus Romanis Pontificis pro eundis fidelibus utriusque sexus concessa?

3808 R Esp. affirmativa; si namque declaratum fuit ab Innoc. XII. in Bulla relata num. 3806, que incipit Sua Nobis, declarativa confirmationis predictæ mutua communicationis factæ ab Innoc. XI. ubi inter alia requiritur resolutio hujus dubit, tenoris sequentis:

(Sed quia adhuc post predictum Decretum dubitabant nonnulli, an mens dictæ Congregationis fuerit libet, quod pia Loka Via Crucis, seu Calvaria, ad recollendum, seu meditandum Christi Passionem, à prememoratis Personis, & suis Ordinibus ad instar Stationum Calvari Montis, sicut diversa erant privilegia Sanctæ Seclæ ecclesia, comprehensa sint in predicta mutua communicatione, eadem Congregatio sub die 12. Novembris mox elapsi declaravit, etiam prestatâ pia Loca Via Crucis, seu Calvaria,

comprehendi in sepe dictis Litteris dicti Innoc. XI. Prædictoribus Nostris, ac prouide frui, & gaudere posse Indulgentias, & Privilegiis eisdem Litteris contentis, & expressis, ac Nos sententiam premarcerat Congregationis sub die 15. ejusdem mensis Nov. pariter benignè approbavimus, sicuti in Decreto præfata Congregationis, desuper similiter emanato, plenius continentur. )

3809 Infuper in alio Brevi ejusdem Innoc. XII. incip. Debitum, &c. Ordini nostro concessio 17. Maii 1692. inferta, ac comprobata repertus lequens dispositio in nostro Capitulo Generali edita, ut sequitur:

(Quod Tertiarios vero, & Chordigeros, serventur statuta, seu Decreta Capituli Generali Roma, ut prefetur, anno 1688. celebrati: omnimodique adhibetur cura, ut cunctis Confraternitatibus creditis, seu erigendis in Ecclesiis Conventuum, seu Monasteriorum, &c. Exercitum Via Crucis, & orationis mentalis, quam circa stabilitur; et eoque introducta, una à Dominice die diebus festis, pro quolibet mense, à Superiori Locali, ad assentum directori Conventus, seu Monasterii, in perpetuum assignabitur, ad consequendam Indulgentiam Plenariam, novissime à SS. D. N. Innocentio XII. in Brevi, Alea, benigne concessam. )

Quæ ordinatio in non exiguum cederi animorum profectum, si ubique terrarum à Nostra domini praxi mandetur.

3810 Et praenostis Bollis vides, hujusmodi

pia loca debere esse credita à Nostris: Indulgentias vero lucifieri ab omnibus Christi fidelibus utriusque sexus.

3811 Indulgentia Stationum Via Crucis, & Calvari Montis Jerusalæm, quibus per communicationem juxta prefata Brevia gaudent recentita loca Via Crucis ubique à Nostris credita, sunt plures Indulgentias Plenariae, ac non Plenariae, cum liberacione uniuersitate Purgatoriis peccatis. Ut constat ex compilatione Indulgentiarum per Reverendiss. P. Matthæum à S. Stephano tune Ministrum Generalem, nunc Cephaludensem Episcopum, facta, & hic Panormi typis data anno 1693.

3812 Catalogum Indulgentiarum non revocatarum habet apud Rodr. in comp. Port. Lauscam, & Matthæucci ver. Indulg. v. in p. 3. prop. 37. ab Alex. VII. damn.